
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 29

ORDINANZA N. 14 DEL 18-03-2021
DEL SINDACO

Oggetto:CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE  PARZIALE MODIFICA ORDINANZA
SINDACALE N. 12 DEL 17/03/2021 REVOCA CHIUSURA 19 MARZO 2021 -
CHIUSURA 21 MARZO 2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesso che l’attivita� vulcanica dell’Etna, nell’arco temporale dal 16.03.2021 al 17.03.2021, ha
prodotto fenomeni parossistici con emissione di materiale piroclastico e ricaduta di sabbia e lapilli su
tutto il territorio comunale che ha determinato una situazione eccezionale di particolare gravita�, per la
quale sussistevano i presupposti legittimanti per l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4 del TUEL;

Considerato che a salvaguardia della salute dei cittadini, con particolare riguardo alle patologie
dell’apparato respiratorio, si e� ritenuto necessario, fra gli interventi mirati finalizzati  alla rimozione
della sabbia vulcanica e dei lapilli, dare priorita� alla rimozione della cenere presso il cimitero
comunale;

Preso atto che in ragione del superiore interesse pubblico, e� stata emanata l’ordinanza contingibile ed
urgente n. 12 del 17/03/2021 per la temporanea chiusura del cimitero comunale da Giovedì� 18 Marzo
a Sabato 20 Marzo 2021 compreso, per consentire la rimozione della cenere oltre che a scopo
cautelativo e precauzionale, garantendo comunque la erogazione dei servizi indispensabili;

Preso atto che tra i giorni interessati dalla chiusura e� ricompresa la festivita� di San Giuseppe, festa
particolarmente sentita dalla cittadinanza;

Considerate le numerose richieste verbali di apertura per il giorno 19 marzo 2021 sì� da consentire la
visita dei propri defunti in occasione di detta festivita�;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.14 del 18-03-2021 - Reg. Gen. n. 29

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Ritenuto  per  i motivi suddetti di modificare parzialmente la propria ordinanza n. 12 del 17/03/2021,
nella parte in cui si dispone la chiusura anche per il giorno 19 marzo 2021;

Ritenuto altresì di poter consentire l’ingresso al cimitero comunale nella giornata del 19 marzo 2021,
ma, per il  tempo strettamente necessario per un breve raccoglimento e per la deposizione dei fiori ;

Dare atto che, consentendo l’apertura il 19 p.v.,  al fine di proseguire nell’azione di rimozione della
sabbia vulcanica, sì� da tutelare la pubblica e privata incolumita� garantendo comunque la erogazione
dei servizi indispensabili, si rende necessario chiudere il cimitero anche nella giornata di domenica 21
marzo 2021;

Visto l’art 15 della Legge 24 2 1992 n° 225;

Visto l’art 108 lettera c, del D.Lvo 31 marzo 1998 n° 112;

Visto il D.L. 07/09/2001 n° 343 converti con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001 n° 401

Visto legge n. 100 del 12 luglio 2012 quest’ultima riguardante ” disposizioni urgenti per il riordino
della protezione civile”;

Visto l’art. 54 comma 4 del DPR 267/2000 “TUEL”;

VISTO l'art.50, co.5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ORDINA

La parziale modifica dell’Ordinanza Sindacale n. 12 del 17/03/2021 nella parte in cui si1.
dispone la chiusura  temporanea del cimitero comunale per il giorno 19 marzo 2021;

L’apertura del cimitero comunale per il giorno 19 marzo 2021;2.
Che la permanenza all’interno del cimitero sia limitata al tempo strettamente3.
necessario per un breve raccoglimento e per la deposizione dei fiori;
La chiusura del cimitero comunale anche nella giornata del 21 marzo 2021 per4.
consentire la rimozione della sabbia vulcanica sì da tutelare la pubblica e privata
incolumità, garantendo comunque la erogazione dei servizi indispensabili;
Al Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente di provvedere all’adozione degli5.
occorrenti provvedimenti in ordine all’eventuale trasporto, ricevimento, inumazione e
tumulazione delle salme, oltre alle dovute disposizioni ai dipendenti comunali
interessati ai servizi.

DISPONE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.14 del 18-03-2021 - Reg. Gen. n. 29

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'ente ed ogni altra forma di divulgazione;

La trasmissione al Settore Polizia Municipale per l’attivita� di vigilanza e al Settore Urbanistica e
Ambiente per l’esecuzione.

La trasmissione, altresì�:
alla Prefettura di Catania;
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e Uffici periferici;
All’ASP di Catania;
Al Responsabile Comune del Servizio di Protezione Civile;
Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Trecastagni;
Alle imprese locali di servizi funebri.

A norma dell’art 3 comma 4 della Legge n.241/90 e s.m.i. avverso la presente ordinanza chiunque ne
abbia interesse potra� ricorrere entro 60 gg. dalla adozione al TAR Catania o, in alternativa, potra�
proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi dell’art.6 del DPR 24.11.1971,
n.1199.

IL SINDACO
F.to  DOTT. GIUSEPPE MESSINA

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.14 del 18-03-2021 - Reg. Gen. n. 29

Pag. 3


